cum imitationem notat; non aequalitatem; quasi dicat: Hoc quod dixi faciatis, ut mereamini esse filii patris coelestis per adoptionis gratiam.

Et nota, quod duplex est perfectio; scilicet glorie, et viae. De prima ad Eph. v, 13: *Donec occuramus omnes in virum perfectum etc.* Perfectio viae vel est naturae, de qua Gen. ii, 1: *Perfecti sunt cœli, et terra, et omnis ornatus eorum*: vel est gratiae: et haec est duplex; vel status, vel meriti. Perfectio meriti est multiplex. Prima cordis. Is. xxxviii, 3: *Memento quomodo ambulaverim corante in veritate et corde perfecto.* Secunda oris. Jac. iii, 2: *Si quis verbo non offendit, hic perfectus est vir.* Tertia operis; et haec est multiplex. Prima innocentia, Ecli. xxxi, 8: *Beatus vir qui inventus est sine macula, etc.* Et sequitur: *Qui probatus est in illo, et perfectus inventus est.* Secunda excellentiae vitae. Gen. vi, 9: *Noe vir justus atque perfectus fuit in generationibus suis.* Ad hanc tenentur clerici super laicos. Tertia obedientiae. Gen. xvii, 4: *Ambula coram me, et esto perfectus.* Quarta patientiae. Jac. i 4: *Patientia opus perfectum habet.* Quinta perseverantiae. I Pet. i, 13: *Sobrium et perfecti.* *Glossa*: *Constanter perseverando.* Sexta est caritatis. I Joan. iv, 18: *Perfecta caritas foras mittit timorem.* Ad hanc tenentur omnes. Perfectio status est duplex. Primo ordinis. Deut. xxxiii, 8: dicitur Levitis: *Perfectio tua, et doctrina tua viro sancto tuo.* Secunda prælationis. Luc. vi, 4: *Perfectus erit omnis si sit sic ut magister ejus.* Tertia religionis. Infra 19, 21: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus etc,*

¹ Al.: « quia si dicat. »

² Al.: « *Et si salutaveritis fratres vestros;* sup. tan-

tum. »

³ Al.: « es. »

CAPUT SEXTUM

1. Attende ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est. Cum ergo facis elemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificentur ab hominibus. Ameu dico vobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente elemosynam, nescia sinistra tua quid faciat dextera tua: ut sit elemosyna tua in abscondito: et pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.

2. Et cum oratis, non eritis sicut hypocrita, qui aurum in synagogis et angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Ameu dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora patrem tuum in abscondito: et pater tuus, qui videt in abscondito reddet tibi. Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt: putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis. Scit enim pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum.

3. Sic ergo vos orabitis: Pater noster qui es in celis, sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. El dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris et ne nos inducas in tentationem; sed libera nos a coram, dimittet et vobis pater vester celestis de malo. Amen. Si enim dimiseritis hominibus peccata letitia vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra.

4. Cum autem jejunatis, nolite fieri sicut hypocrite tristes. Exterminant enim facies suas, ut apparent hominibus jejunantes. Ameu dico vobis, quia receperunt mercedem suam. Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed patri tuo qui est in abscondito: et pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.

5. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi aerugo et tinea demolituri, et ubi fures effodiunt et furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in celo, ubi nec aerugo, nec tinea demolituri, et ubi fures non effodiunt nec furantur. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et et cor tuum. Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipse tenebrae quantas erunt? Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, et alterum diligeret; aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonae. Ideo dico vobis: Ne solliciti sitis anima vestre quid manducetis, neque corpori vestro quid indumentini. Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum? Respicite volatilia cerli, que non seruit, neque mentut, neque congregant in horrea; et pater vester colestis pascit illa. Nonne vos magis plures estis illis? Quis autem vestrum cogitat potest adiuvare ad statuam

summi cubitum num? Et de vestimentis quid solliciti estis? Considerate filia agri, quomodo crescent: non laborant, neque merit. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unum ex istis. Si enim femina agri quod hodie est, et eras in elibamnum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos modice fidei? Nolite ergo solliciti esse dicentes: Quid manducabimmo, aut quid bibemus, aut quo operierum? Haec enim omnia gentes inquirunt. Scit enim pater vester quia his omnibus indigetis. Quarate ergo primum regnum Dei, et justitiam eius; et haec omnia adjicentur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit diei malitia sua.

4. Attende ne justitiam vestram faciatis coram hominibus. Haec est pars secunda ab illo loco, *Dico autem vobis etc.* in qua postquam mouit ad executionem evangelicae perfectionis, mouet ad executionis rectam intentionem. Et dividitur in duas. Primo mouet ad simplicitatem sanctae intentionis; secundo ad puritatem sanctae conversationis, ibi cap. vii, *Attende ne falsis prophetis.* Simplicitas sanctae intentionis debet esse affectus et effectus: contra duplicitatem effectus, de qua Eccli. n. 14: *Vix peccatori ingredienti terram duabus viis:* et contra duplicitatem affectus, de qua Jac. 1, 8: *Vir duplex animo, inconstans est in omnibus operibus suis.* Primam ergo removet in hoc capitulo: et duplicitatem effectus removet, ibi, *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra.* Duplicitas affectus⁴ est cum quis quod est bonum ex genere, facit ex mundano favore. Removet ergo primo apelitum mundani favoris ab omnibus operibus generaliter; secundo specialiter, ibi, *Cum ergo facis elemosynam.* Insuper primo ponit mundani favoris exclusionem; secundo subjungit rationem, ibi, *Alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum.* Bilit ergo: *Attende, id est canti et attenti estote, ne justitiam vestram, Glossa: Id est, opera justitiae vestrae: faciatis, Glossa, eo fine, coram hominibus, ut videamini ab eis;*

⁴ Al.: « effectus. »

idest, ut humanum favorem appetatis. Augustinus : Non prohibet videri ut Deus laudetur; sed videri ut ipsi laudentur. Chrysostomus : Sieut lampas abscondi non potest, sic nec opus justitiae celari. *Alioquin*; quasi dicat, quod si ita non feceritis, non habebitis mercedem apud patrem vestrum, qui in cælis est. *Glossa* : Quia humanus favor vobis deputatur pro cuius mercedis amore¹ fit. *Aggæi* i, 6 : *Qui mercedes congregavit, misit eas in sæculum pertusum.* Hieronymus. Non virtus, sed causa virtutis apud Deum mercedem habet. *Cum ergo facis eleemosynam.* Haec est secunda pars, ubi removet specialiter humani favoris appetitum a bonis operibus. Unde Augustinus in *Glossa* : A toto descendit in partes. Sunt autem tria bona opera maxime, scilicet eleemosyna, oratio, et jejunium. Eleemosyna contra oculorum concupiscentiam; oratio contra superbiam vitae; jejunium contra concupiscentiam carnis. Prima ordinat ad proximum; secunda ad Deum; tertia ad seipsum. Excludit ergo appetitum favoris humani, primo ab eleemosyna; secundo ab oratione, ibi. *Et cum oratis etc.*; tertio a jejunio, ibi, *Cum autem jejunatis etc.* In prima dicuntur quatuor. Primo ponit favoris exclusionem; secundo ejus rationem ibi, *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Ille ponit exclusionis rationem. Tertio dandi modum et discretionem, ibi, *Te autem faciente quarto danti promissionem, ibi, Et pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Dicit ergo : *Cum ergo facis eleemosynam, idest opera misericordie, noli ante te tuba canere, ad litteram, secundum Anselmum, forte canebant ut omnes venirent, quasi ad spectaculum cum eleemosynas dabant.* Vel tuba canere est pompa vanæ laudis appetere : unde Rabanus : Ante se tuba canit qui ante alios vult laudari. Vel, ut dicit Chrysostomus, tuba est omnis actus vel sermo, per quem ipsa operis jactantia designatur. Et sic aliquando ipsa etiam abscondit tuba est. *Sicut hypocrite faciunt.* Hypocrita, ut dicit Augustinus, est qui simulat quod non est : unde dicitur ab *hypo* quod est sub, vel supra, et

crisis aurum, quasi supra aureatus, intus luteus. *In synagogis*, ut videantur a sapientibus, et vicis, ut videantur a turbis : et per hoc notatur vana eorum intentio. *Ut honorificentur ab hominibus*; idest, eo fine ut honorent eos homines. Ecce vanæ pompa appetitus. Chrysostomus : Non est ingrata Deo quæ ab hominibus visa est eleemosyna; sed quæ ad hos est facta ut ab hominibus visa sit. *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Ille ponit exclusionis rationem. *Amen dico vobis, idest certe sciatis, receperunt mercedem suam.* *Glossa* : Id est merces sua laus humana est. *Te autem faciente eleemosynam.* Ille tertio ostenditur modus faciendi eleemosynam : unde dicit : *Te autem faciente eleemosynam, idest cum opus aliquod misericordie facis, nesciat sinistra tua.* Per sinistram intentio perversa designatur vanæ laudis, per dexteram intentio sancta implendi præcepta Dei, ut dicit Augustinus : unde *nesciat sinistra tua*, idest non se immiscat perversa intentio laudis, vel ineptæ latitiae, vel elationis, *quid faciat dextera tua,* idest cum præcepta Dei implere contenditis ; quasi dicat : Quod agit virtus, nesciat clatio, vel vana gloria. *Ut sit eleemosyna tua in abscondito,* idest in secreto conscientiæ, secundum *Glossam*. In conscientia dicit fieri eleemosyna quando propter Deum fit; non quia abscondatur aliquando ab hominibus. Unde Chrysostomus : Qui propter beum facit eleemosynam, neminem videt in corde suo nisi Deum, propter quem facit; et ideo si presentibus aliquibus faciat, tamen animus ejus non videt illos, etsi videatur ab eis. Potest et e contrario fieri ut nemo sit praesens, tamen ille in corde suo gerit personas quibus vult ostentare. Eleemosyna in abscondito fit quæ nullis miscentur tenebris. Lux intus est; tenebra extra. *Et pater tuus.* Ecce quartum, scilicet facienti promissio. Unde dicit : *Et pater tuus, qui videt in abscondito idest qui est discretor intentionum : ad Heb. iv, et 1 Reg. xvi, 7 : Homo videt quæ foris patent; Deus autem intuetur cor?* *reddat tibi,* scilicet mercedem. Eccli, v,

¹ Al. : « mercede. »

¶ : *Altissimus est patiens redditor.* Chrysostomus : Impossibile est ut hominum opus in abscondito dimittat Deus, quia gloria ejus est. Si vis ergo directiones tuas video, absconde eas. Si enim studueris nunc latere, tunc Deus famose prædicabit toto orbe terrarum præsente.

2. *Et cum oratis, non eritis sicut hypocrita.* Ille secundo removet appetitum humani favoris ab oratione. Et continet tria. Primo excludit humani favoris appetitum; secundo docet orandi modum, ibi, *Tu autem cum oraveris*; tertio orationis debitam subjungit formam, ibi, *Sic ergo orabitis etc.* Prima continet tria. Primo removet ab oratione, hypocritarum ostentationem; secundo ostentationis modum et finem, ibi, *Qui amant in synagogis et angulis platearum stantes orare;* tertio subdit eorum condemnationem, ibi, *Amen dico vobis, reecepérunt mercedem suam.* Dicit ergo : *Et cum oratis,* scilicet ex affectu mentis.

Sed hic est quæstio litteralis; quare non dixit : Cum oras, singulariter, sicut superioris; et, Cum facis etc. Responsio. Pluraliter dicit, *Cum oratis* quia omnium est orare; quia ad hoc non exigunt res temporalis, nisi cordis intentio. Sed elemosynam dare non est omnium. Vel dicendum, quod oratio dupliciter fit : in communi, sicut in choro; et solitario, etc. *Non eritis sicut hypocrite,* foris lucentes, intus fœtentes infra xxii : *Qui amant.*

Sed queritur quare non dicit, Qui orant. Responsio Chrysostomi. Qui revera non orant, sed amant videri ac si orarent.

Juxta hoc queritur quare non similiter dixit de elemosyna. Responsio. Quia licet dent elemosynam mala intentione, dant tamen ipsam rem.

In *synagogis*, ubi conveniunt sapientes, *orare*, ut videantur. *Stantes.* Ille dicit, quia mos Iudeorum est ut stando orent: quia stando legem acceperunt. Exod. xix, 17 : *Steterunt ad radicem montis etc.* Et in *angulis platearum* : supple amant orare. Chrysostomus : Querunt se abscondere ut dupliciter laudentur : primo quia

orant; secundo quia latenter orant. Ut videantur ab hominibus. Ecce vanæ intentionis Chrysostomus : Non intendunt exaudiri; sed videri. Item idem : O insania vanitatis! Esse nolunt quod desiderant apparere. Mendaciter orant enim non orent; et mendaciter laudantur enim non sint laudabiles. Speciem vacanæ religiosi vendunt et verbum vacuum ludis emunt. Finito verbo, finitur et bonum quod positum erat in Verbo. Unde bene subjungit : *Amen dico vobis;* quasi dicat, pro certo sciatis; *reecepérunt mercedem suam Glossa* : Laudem humanaam, sed a me recipient æternam ponam. *Tu autem cum oraveris etc.* Haec est secunda pars, ubi dat orandi modum : et primo ostendit debitum modum, secundo excludit ab ipso modo ritum gentilium, sive multiloquium, ibi, *Orantes autem nolite multum loqui.* Prima in duas. Primo dat orandi modum : secundo subdit promissum. ibi. *Et pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Modus autem orandi consistit in tribus. Primo in secreto meditationis, secundo in exclusione pravae affectionis, ibi, *Et clauso ostio;* tertio in rectitudinem intentionis, ibi, *Ora Patrem tuum in abscondito.* Dicit ergo : *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, idest secretum mentis et arcuatum, ut dicit Augustinus et Rabanus, per actum secretae meditationis.* Chrysostomus : Deus non voce clamosa pulsandus est, sed conscientia recta placandus : quia non est vocis, sed cordis auditor. Vel¹ *intrā in cubiculum* ad literam. Et signanter² dicit, *Cubiculum,* quia tunc anima debet ab exterioribus quiescere cum orat; et tunc est tempus convenientius, et locus secretior. Chrysostomus : Per diem mille te circumdederunt causæ, et non permiserunt te esse secretum orationi. Sed quando ad lectum perveneris, dic animæ tuae : *Animæ quomodo expendimus diem? Quid boni vel mali fecimus?* Roga Deum prius, et sic animæ tuae soporari permitte. Sic faciebat Judith, viii, sic Petrus, Act. x, et Tobias, iii. *Et clauso ostio;* idest, exclusa omni prava affectione et mundana, vel sensibus exte-

¹ Al. : « tu. »

² Al. : « significanter. »

rioribus clausis, ut dicit *Glossa*, Isa. xxvi, 20 : *Vade populus mens in cubicula tua, et clade ostia tua super te. Ora patrem.* *Glossa* : Qui oratur in spiritu, et veritate. Joan. ix, 23 : Ora non de mundanis. Isidorus : Longe est a Deo animus qui in cogitationibus seculi fuerit occupatus. Hieronymus : Aliud est narrare nescienti, aliud rogare scientem. Illic indicium, hie obsequium. In *abscondito*, idest cordis intimo. Chrysostomus : Orans nil novi faciat quod aspiciant homines, nec voce clamet, nec manus expandat, nec impudenter oculos tollat ad coelum, ut notabilis fiat. *Et pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Ecce promissum subdit dicens : *Et pater tuus, qui videt in abscondito, idest qui intuetur cor.* Hebr. iv, 13 : *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus : reddet tibi.* Non dicit, Dabit : quia iam se debitorem constituit, idest pro certo retribuet tibi mercedem. Chrysostomus : Intende Dei philautriam, idest amorem quod habet ad homines, et misericordiam Dei cum admiratione considera, cum pro his quoque qua nobis rogatur bonis, mercedem se pollicetur daturum. *Orantes autem nolite multum loqui.* Hic excludit ab oratione multiloquium : ubi primo ponit multiloquii prohibitionem ; secundo prohibitionis rationem, ibi, *Nolite ergo assimilari eis.* Dicit ergo : *Orantes autem nolite multum loqui;* idest, in verbis nolite confidere.

Contra I Thess. ult., 47 : *Sine intermissione orate.* Praterea Dominus multum stetit in oratione, infra xxvi, et Luc. vi.

Responsio secundum Augustinum. Damnat multiloquium de infidelitate, sed non orationes quas in cordis puritate sancti faciunt. Unde Anselmus : Nou est peccatum orare cum cordis devotione per multiloquium.

Sicut ethnici faciunt : gentiles enim multiplicabant¹ verba in orationibus primo ut indicarent intentionem suam da monibus quos adorabant : quia aliter non potuissent cognoscere. Unde Augustinus : Gentilibus erat necessaria verborum mul-

tiplicitas propter da mones. Secundo ut da mones absentes ad se revocarent ; et huic cause alludit Elias III Reg. xviii, 27 : dicens sacerdotibus Baal cum diu orassent : Clamate voce majore : Deus enim vester est, et forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut forte dormit : ut excitetur. Tertio ut verborum persuasione inclinarent eos ad miserendum : unde subdidit : *Putant enim quod in multiloquio exaudiantur* ; idest, opinantur quod in multitudine verborum persuasib illium preces eorum effectui mancipentur. Et quis illi ita faciunt : *ergo vos, mei fideoles, nolite assimilari eis,* scilicet in multiloquio, ut credatis Deum inclinari personasibilibus verbis. Isidorus : Non in multiloquio exaudiuntur homines, quasi pluribus verbis concutur Deum inflectere. Item ut putetis Deum vestrum ignorare quod petitis : *Scit enim pater vester quid opus sit vobis.* Ecce ratio prohibitionis ; quasi dicat : Non oportet vos multis verbis orare ; sed rebus, et cordis affectu simplici : dicit Rabanus : *quia scit pater rester quid opus,* idest quid necesse, sit vobis antequam petatis.

Quare ergo oportet orare? Responsio. Non ut doceas, sed inflectas : ut familiaris efficiaris, ut humiliaris, ut peccatorum tuorum rememoreris.

Et signanter dicit, *Pater vester*². Chrysostomus : Dicendo, *Pater*, et veniam peccatorum, et penarum interitum, et justificationem, et sanctificationem, et liberationem, et filiorum adoptionem, et hereditatem Dei et fraternitatem cum Unigenito copulatam, et sancti Spiritus dona largissima, uno sermone significavit.

Querunt hic Hieronymus et Rabanus. Si novit Deus antequam petamus, ad quid scienti petimus? Responsio. Multiplex est causa quare scienti loquimur et oramus. Prima ut nos profiteamur et sciamus habere nos ab eo quod petimus. Unde Rabanus : Nou est opus narrare, sed obsecrare. Secunda ut exemplum prae stetur. Unde Rabanus : Vult Deus ro gari, ut bonitas ejus derivetur ad populos. Tertia ut mens nostra excitetur. Un-

¹ Al. : « multiplicant. »

² Al. : « noster. »

de Hieronymus : Nos tempore orandi excitamus. Quarta ut devotio excitetur astantibus. Hieronymus : Loquimur, non ut nostræ faciamus indicium voluntatis, sed ut excitemus obsequium piaæ devotionis. Quinta, ut desiderium accendatur. Sexta ut cor purgetur. De his duobus *Glossa interlinearis* : Verbis cor accenditur, et precibus serenatur. Septima ut animus occupatus circa sancta verba retrahatur a superfluis cogitationibus.

3. Dominus dixit : *Sic orabitis*; non hoc orabitis. Non prohibet aliud ab hoc orare, sed docet sic orare. Unde haec oratio habet tria : est enim brevis, perfecta, et efficax. Brevis est, ut omnes possent capere tam docti quam indocti. Item ut daret fiduciam de facile impetrando. Unde Isa. x, 23 : *Verbum abbreviatum faciet Dominus*. Item perfecta est : ipse enim Deus tradidit hanc, et Dei perfecta sunt opera. Item efficax : unde Apostoli dicebant : Doce nos orare. Ipse autem sic dixit : *Sic orabitis* : *Pater noster qui es in celis etc.*) Et in hac oratione sicut in oratione r̄fectorum, duo facit. Primo captat henevolentiam : secundo docet quid petendum. Captat benevolentiam, sed alio modo quam captet homo hominis¹ benevolentiam, ut scilicet flectat eum ad se. Captum autem nos Dei benevolentiam ut elevemur ad eum. Requiruntur duo ad dantem, quod possit, et velit. Et ut velit, dicit, *Pater* : si enim est pater, vult utilitatem filiorum. Quod possit ostendit subdens : *Qui es in celis* : si enim est in celis, potest quod vult. Hoc autem quod dicit, *Pater noster*, valet ad fidei instructionem. Et removet duos errores, qui destruebant orationem. Quidam enim dicebant, Deum non habere curam de hominibus, ut habetur Ezech. ix, 9 : *De reliquit Dominus terram, et Dominus non videt*. Quidam autem dixerunt, quod habet curam, et providet de omnibus : sed providentia dat necessitatem rebus ; et sic non oportet orare, quia si providet

Deus, ita erit. Sed istas opiniones destruit enim dicit, *Pater* ; si enim est pater, providet filiis, ut habetur Sap. xii, 13 : *Non est autem aliis Deum quam tu, cui est cura de omniis*. Item pater dicitur ad filium, ut dominus ad servum. In eo enim quod ipse pater est, dicimus nos liberos : non enim dicitur pater aliam. Si ergo sumus liberi, habemus libertatem arbitrii² : ego aliquid est a nobis³. Per hoc vero quod dicit, *Qui es in celis*, ostendit omnia impetrabilia, quando ipse ibi immobilis est⁴. Quia sicut ipse qui est in celis, dispositus effectus produci ex causis, ita providit talē petitionem nobis dari. Unde valet⁵ ad sublevandum spem. Luc. xi, 13 : *Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester caelestis ? etc.* Item *Pater* valet ad excitandum caritatem : naturale enim est quod a patre diligatur filius⁶. Ephes. vi, 7 : *Filiū obedite parentibus vestris in Domino*. Item invitamus ad imitandum. Supra v, 45 : *Ut sitis filii patris vestris*. Item ad humilitatem provocamus⁷. Malach. i, 6 : *Filius honorat patrem, et dominum servus*. Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus ? Et si Dominus ergo sum, ubi est timor meus ? Item dicens, *Pater noster*, affectus ordinatur ad proximum⁸ : quia si unus pater omnium, non debet contemnere quis proximum ratione generis. Item dicit, *Pater noster* : non dicit, Pater meus : quia Christus voluit servare quod sibi proprium est, quia quadam singularitate est filius Dei. Unde dicit, Joan. xx, 17 : *Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum* : quia aliter meum, aliter vestrum. Item docuit pro toto populo orare. Chrysostomus : Dulcior est apud Deum oratio quam non transmittit necessitas, sed fraternitas. Secundo ad captandum benevolentiam dicitur⁹, *Qui es in celis*, non pro corporali loco : quia celum et terram ego imleo, dicit Dominus : Ille rem. xxiii, 24 : sed propter eminentiam.

¹ Al. : « hoc. »

² Al. : « hominī. »

³ Al. : « libertatem liberi arbitrii. »

⁴ Al. omittitur : « est. »

⁵ Al. : « ostendit quod non sunt omnia immobilia, quia ipse immobilis. »

⁶ Al. : « secundo valet. »

⁷ Al. : « item ad caritatem excitandam : naturale est quod pater diligat filium. »

⁸ Al. : « item invitamus ad imitandum. Item ut ad humilitatem provocemur. »

⁹ Al. : « item affectus ordinatur ad proximos. »

Unde per hoc infirmis providetur, ut considerent per id quod supremum est in corporibus, quod Deo debent obsequi. Propter hoc versus orientem oramus, quia ab oriente vertitur cœlum. Et sicut cœlum supra corpus, ita Deus supra spiritum. Unde sicut corpus convertitur ad cœlum, ita spiritus convertitur ad Deum. Ut ergo spiritus revocetur a terrenis, dicit : *Pater noster, qui es in cœlis.* Aliter per cœlos, sancti intelliguntur. Isa. ii, 2 : *Audite cœli, et auribus percipe terra.* Psal. xxi, 4 : *Tu autem in sancto habitas.* Dat enim fiduciam impetrandi, quia non longe sunt a nobis. *Sanctificetur nomen tuum.* Hic captata benevolentia accedit ad petitiones. Sed omnis petitio habet desiderium : unde in hac oratione¹ continetur omne quod homo desiderare potest : et eo ordine quo petere debet : homo² enim desiderat consequi bonum, et vitare malum. Quatuor autem petuntur desideranda. Desiderium enim tendit in finem : unde in unquamque quod primo desiderandum est, est finis. Finis autem est Deus ; unde honor Dei primo est petendus ; et hoc tangitur : *Sanctificetur nomen tuum.* Item petenda sunt quæ ad nos pertinent : et primum est gloria Dei ; et haec tangitur : *Adveniat regnum tuum.* Item virtutes et merita bona ; et hoc tangitur : *Fiat voluntas tua etc.* Item subsidia mortalis vita, sive temporalia³ sive spiritualia ; et hoc tangitur : *Panem nostrum quotidianum :* sive intelligas panem temporalem, sive spiritualem vel sacramentalem. Item malum est vitandum. Contra bona sunt quedam impedimenta. Contra primum non est impedimentum, quia semper est honorandus Deus, sive velis, sive nolis habere. Beatitudinem impedit peccatum : ideo petit : *Dimitte nobis debita nostra etc.* Virtutes etiam et operationes bonas impedit tentatio ; ideo dicitur : *Et ne nos inducas in temptationem.* Habere necessaria hujus vita impedit malum ; ideo dicitur : *Sed libera nos a malo.*

Sanctificetur nomen tuum. Semper sanctificatum est : quomodo ergo peti-

mus ? Exponitur sic. Sanctificetur ; idest, quod in se sanctum est, manifestetur in nobis ; non quod accrescat sibi, sed nobis accrescit manifestatio gloriae suæ. Alter Chrysostomus, *Sanctificetur etc.* idest, sanctificetur ex operibus nostris ; idest, det nobis talia opera facere, ut sanctificetur etc. Secundum Cyprianum, *Sanctificetur ; idest, sanctifica nos in nomine tuo.* Isa. viii, 14 : *Et erit vobis in sanctificationem.* Sed sanctificari est ut qui non sunt sancti sanctificentur, et ut sancti in sanctitate perseverent, et si quidem sanctificati non sint, contrarium amoveatur.

Sequitur : *Adveniat regnum tuum* ; idest, fac nos ad regnum tuum pervenire, ut dicatur infra xxv, 34 : *Venite benedicti, percipite paratum vobis regnum a constitutione mundi.* Alter Augustinus in sermone Domini in monte : Deus regnare incepit cum mundum redemit. *Adveniat*, idest, veniat consummatio regni tui. Luc. xxi, 31 : *Prope est regnum Dei.* Vel sic, *Adveniat regnum tuum* ; idest, regnes in nobis, non peccatum. Unde Rom. vi, 12 : *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore.* Sed non potest venire quis ad regnum celeste nisi fiat coelestis ; ideo petimus ut fiamus colestes. *Fiat voluntas tua sicut in celo* ; idest, fac nos colestes. Unde petimus ut voluntas Dei impleatur per nos ; et hoc frustra, nisi a Deo esset ; ideo dicitur : *Fiat voluntas tua* : quia Deus operatur in nobis. Sed quid ? *Sicut in celo et in terra* ; idest, sicut Angeli faciunt voluntatem in celo, sic nos terreni faciamus in terra. Vel aliter. *Fiat voluntas tua*, sicut in Christo⁴, sic in Ecclesia. Unde : *Fiat voluntas tua in celo, idest in Christo, et in terra*, idest Ecclesia. Vel aliter. Per cœlum sancti, per terram peccatores. Unde, *Fiat voluntas tua etc.* idest, converte peccatores ut servant tibi ut justi. Unde Psalm. xvii, 29 : *Illuminas lucernam meam, Domine, illumina tenebras meas.* Vel aliter ; quia spiritus comparatus ad carnem, ita contrariatur. Unde Apostolus : *Video aliam legem in membris meis*

¹ Al. : « petitione. »

² Al. : « hic. »

³ Al. : « mortalia. »

⁴ Al. : « *Fiat voluntas tuas* ; idest, fiat voluntas sicut in Christo etc. »

repugnantem legi mentis meae. Rom. vii, 23. Unde, *Fiat etc.*, idest, sicut spiritus concordat voluntati tuae, sic et caro.

Et nota quod dicitur, *Sanctificetur nomen tuum*; et non Sanctificemus. Et hoc est, quia ad salutem requiriunt persona Dei, et liborum arbitrii. Sed si in prima persona peteretur, jam videretur quod solum ad liberum arbitrium pertinere.

Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. Postquam docent petere gloriam et beatitudinem et operationes virtutum; hic docet petere quae sunt necessaria ad praesentem vitam, cum dicit: *Panem nostrum etc.* Hoc autem exponitur quatuor modis. Primo exponitur de pane qui est Christus, qui dicit de scipso. Joan. vi, 32: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Sed dicit *nostrum*, quia non enjusecumque, sed fidelium solum. Isa. ix, 5: *Parvulus natus est nobis etc.* Unde ex quo quis baptizatus est, jus habet in isto¹ pane. Sed hoc quod dicit, *Supersubstantialem*, loco ejus habetur in Graeco *Ūsion*, idest peculiarem; et quod sit supersubstantialis habetur ad Ephe. i, 20: *Constituens ad dextram suam in cœlestibus supra omnem principatum, potestatem, et virtutem, et dominationem.* Iste panis est quotidianus, qui quotidie debet sumi non a quoicumque, sicut in libro de Ecclesiasticis dogmatibus dicit Augustinus, quod quotidie recipere nec laudo, nec vitupero: sed in Ecclesia quotidie debet sumi a fidelibus; et percipitur, si non sacramentaliter, tamen spiritualiter. Sed Orientales aliam consuetudinem habent: quia in aliquorum Ecclesiis non celebratur nisi semel in hebdomada. Et Augustinus in *Sermone Domini in monte* dicit, quod illud sustinetur.

Da nobis. Sed qualiter dicitur, *Da nobis*, si nostrum est? Cyprianus. *Da nobis*, idest da ita vivere quod per peccatum non reddamur non idonei ad habendum istum panem. Non enim datur ei qui indigne recipit: sed assumit in damnum suum. *Qui enim manducat, et bibit indigne, judicium sibi manducat, et bibit*; ut habetur I ad Corinth. xi, 19.

¹ Al. : « de isto. »

Sed quid est quod dicit, *Hodie?* Dicendum, quod hodie aliquando accipitur pro praesenti die, aliquando pro tota vita nostra. Unde, *Da nobis hodie*; idest, ut in tota vita nostra possimus percipere; quia in hac vita tantum est necessarius: in alia enim, habita veritate, non indigebimus. Unde in hac vita, et nunc pecuniaris est, tunc continuus. Alia exposatio, ut per panem Deus, vel divinitas intelligatur. Lue. xiv, 13: *Beatus qui manducat panem in regno cœlorum.* Psal. lxxvii, 23: *Panem Angelorum manducavit homo.* Unde, *Da nobis hodie*: da ut in praesenti vita possimus ea frui. Item aliter potest exponi de pane sapientiae. Unde Prov. ix, 9: *Venite comedite panem meum.* Ille enim comedit panem sapientiae qui inquirit documenta salutis, qui facit divina præcepta. Quarto exponitur de pane corporali. Dixerat: *Sanctificetur nomen tuum*; et *Fiat voluntas tua etc.* Unde docerat nos cœlestes esse. Sed memor fragilitatis nostræ, docet nos petere terrena ad vitam necessaria. Unde I ad Tim. vi, 8: *habentes alimenta et quibus tegamur his contenti sumus.* Idem petuit Patriarcha Jacob Gen. xxviii, 20: *Si dederit mihi panem quo vescar, et vestes quibus operiar etc.* Sed dicit, *Nostrum*, quia de proprio, non de rapina. Alia ratio quare dicit nostrum, quia hoc datur ad necessitatem. Unde debemus accipere ut communia, ut dicebat Job xxxi, 17: *Si comedи bucellam panis solus.*

Sed quid est quod dicit, *Supersubstantialem?* Hoc ideo dicit, huius ut dicit Augustinus in lib. de orando *Deum ad Probum* id quod est præcipuum in vita hominis est panis. Eccli. xxix, 28: *Initium vite hominis aqua et panis.* Unde per hunc omnia quæ sunt substantialia ad vitam intelliguntur.

Sed dicit, *Quotidianum*, idest pro hac vita brevi: si enim peteret ad longum tempus, contrariaretur petitioni sue, quæ dixit: *Adveniat regnum tuum*, idest ad nos veniat². Si ergo longa petitio esset, contrariaretur orationi præcedenti. Item ut superfluitatem tollat, quia quod

² Al. : « veniet. »

necessarium est ad diem : contra quos-dam qui plus expendunt in uno prandio quam necesse esset in multis diebus. Item dicit, *Da nobis*. Chrysostomus : Temporalia habent boni et mali, boni ad utilitatem, mali ad dannum : boni igitur a Deo, mali a diabolo. Alia ratio. Sicut si aliquis offerret panem sacerdoti ad sanctificandum, postea peteret a sacerdote jam sanctificatum : sic dicitur, *Da nobis*, idest sanctifica nobis; et sanctificatur per orationem. Et quia noluit ut petatur ad longum tempus, ideo dicit, *Hodie* : vel *hodie*, idest in vita ista.

Sed quaeritur quare Dominus prohibuit sollicitudinem : unde dicit : *Nolite solicieti esse etc.* Illic autem docet petere. Sed homo licet potest desiderare quae necessaria sunt ad vitam, et non solum quae ad vitam sed quae ad statum : quia plura sunt necessaria regi quam homini : unde licet haec petere. Sed aliud est desiderare, et aliud sollicitum esse.

Item videtur quod non potendum sit nisi ad unum diem, quia dicit, *Hodie*. Solutio. Non intendit¹ quin cogites de futuro; sic enim periret populus Dei, quia sic non esset congregandum in astate quod comedendum est in hieme; sed sollicitudinem removet de futuro.

Sequitur : *Et dimitte nobis debita nostra etc.* Illic intendit ponere petitiones quae fiunt ad remotionem mali : et primo magis principalis, quod magis impedit. Hoe autem est peccatum ; ideo dicit : *Et dimitte nobis debita nostra* : quia contra eum peccavimus : nos enim indigemus de bono Dei. Hieronymus : Indignum est quod agamus aliquid contra Deum. Quando tu peccas, tu usurpas quod Dei est : quia voluntas Dei est regula omnium. Si ergo dimittis voluntatem Dei pro voluntate tua, usurpas quod Dei est. Ideo *dimitte nobis*, peccata. Et hoc ille petebat Psal. xxxviii, 14 : *Dimitte mihi ut refrigererar prius quam abram, et amplius non ero.* Et per hoc duos errores excludit. Error scilicet Pelagii, qui dicebat, quod sine peccato poterat homo vivere : et hoc est falsum, quia esset aliquis qui non posset dicere hanc oratio-

nem ; sed hanc Dominus dedit omnibus : omnes ergo peccatum habent. Et Joannes in prima canonica, cap. i, 8 : *Si dixeremus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus.* Item alias error, quod si quis peccavit, non potest agere paenitentiam ; sed hoc non doceret Dominus petere, nisi vellet remittere. Unde Joan. i, 12 : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* : quod non fieret, nisi remitterentur peccata. *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Debitorum dicuntur duobus modis : vel quia peccant contra nos ; vel quia aliquid nobis debent, ut pecuniam, et hujusmodi. Non ergo docet ut dimittam debita pecuniae, sed debitum quo peccavit quis contra me ; vel etiam si offendit me pro solvenda pecunia, offensam teneor dimittere, non pecuniam. Indignum enim esset quod peterem misericordiam, si remittere non vellem. Unde Eccli. xxviii, 1 : *Homo homini servari iram, et a Deo petit medlam.*

Sed sunt multi qui nolunt dimittere, debent ne dicere : *Pater noster etc?* Quidam enim subtrahebant verbum illud, *Sicut et nos etc.*, sed talis omittens peccat, quia formam Ecclesie non servat. Dicendum ergo, quod licet sit in peccato, debet dicere : quia debet facere quicquid boni potest, quia licet non sint meritoria ad vitam aeteruam, tamen sunt proficia ad impetrandam gratiam. Item oratio dicitur in persona Ecclesie : unde licet ipse non remittat, tamen Ecclesia remittit.

Item querit Augustinus si solum illis qui remittunt offensas Dominus remittit. Et vult Augustinus quod eo tenore dimittamus quo dimittit Dominus. Dominus enim rogantibus dimittit : qui ergo paratus est roganti dimittere, fructum recipit orationis.

Et ne nos inducas in temptationem. Cyprianus exponit sic. *Et ne nos* ; idest, non sinas nos perducere in temptationem. Tentatio enim utilis est. Sed ille inducitur in temptationem qui tentationi succumbit. Multi volunt igne caeliceri, sed non igne comburi. I Corinthus, x, 43 : *Fidelis Deus, qui non permittit vos tentari ultra*

¹ Ali. : « solummodo non intendit. »

quom possitis. Et per hoc amovet error Pelagi, qui dicebat, quod homo poterat perseverare per liberum arbitrium. Et hoc amovet eum docet non consentire tentationi. Ad Phil. ii, 13 : *Deus operatur in nobis velle, et perficere pro bona voluntate.* Ultimum est, *Sed libera nos a malo*, praesenti vel futuro, pone vel culpe. Unde Augustinus, in hoc verbo : Omnis homo lacrymas fundit. Ita dicebat ille, Psal. lvi, 2 : *Eripe me de inimicis meis Deus meus.* Sequitur autem Amen, idest ita fiat. Hebraium est. Datur securitas impetrandi, si tales fuerimus quod dimittamus etc. In Graeco adduntur tria verba : *Quoniam tuum regnum et veritas et gloria.* Et haec tria tribus præmissis respondent. Vel sic. Tu potes, quia tuum regnum, tua est virtus qua potest donare : item totum ad gloriam Dei. Ps. cxiii, 4 : *Non nobis, Domine, non nobis; sed nomini tuo da gloriam.*

4. *Cum autem jejunatis etc.* Haec est tertia pars ab illo loco, *Cum facis elemosynam etc.*, in qua excludit appetitum humani favoris a jejunio. Ubi primo excludit a jejunio modum indebitum ; secundo subjungit modum jejunandi debitum, ibi, *Tu autem cum jejunas ctc.* In prima dicuntur tria. Primo dissuadet hypocritarum simulationem ; secundo ponit sna ostentationis perversam intentionem, ibi, *Exterminant enim facies suas;* tertio subjungit eorum condemnationem, ibi, *Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam.* Dicit ergo : *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocrita.* Per hoc quod dicit, *Nolite*, prohibet non solum facere, sed velle : quia in voluntate radix merendi, et demerendi est. *Tristes* : signatur dicit fieri tristes et non esse : quia ista tristitia, sive simulatio, solum in apparentia est. Chrysostomus : *Dum singunt se jejunare, non sunt tristes, sed sunt. Exterminant.* Ecce perversa intention : quia exterminant, idest extra proprios terminos humanae conditionis ponunt, secundum Augustinum et Rabanum : *facies suas*, in quibus magis apparent boni, Augustinus : Sicut de nitore vestrum jacantia, sic de nimio squalore, et macie. *Ut appareant hominibus*, qui vident solum exteriora, I Reg. xvi : *Jeju-*

nantes, idest abstinentes. Isidorus super Amos : Qui cibis abstinent, et mala agunt, diemones imitantur quibus culpa adest, et cibus abest. Chrysostomus : Si quis jejunat et tristem se facit hypocrita est. Quanto nequior est qui non jejunat, sed in facie sua argumentis quibusdam fingit venalem pallorem ? *Amen dico vobis.* Hic subjungitur eorum condemnatio : unde dicit : *Amen, idest vere, dico vobis, recuperunt mercedem suam*, non Dei, idest laudem quam intendebant. Gregorius in *Homilia* : Incassum caro afterrit, si a suis voluptatibus animus non refrenatur. *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum.* Hic subdit debitum jejunandi modum : et primo hortatur ad ipsum, secundo ponit promissum, ibi, *Et pater tuus etc.* Quantum ad primum dicit : *Tu autem cum jejunas unge caput tuum*, quadrupliciter. Primo caput, idest mentem oleo nitoris conscientiae, ne diabolus per capillos, idest cogitationes, teneat. Esther ii, 12 : virgines oleo mirrhyino ungebantur. Secundo oleo caritatis. Hoc inunguntur pugiles, idest activi boni. Infra xxv, 4 : *Prudentes virgines acceperunt olrum in vasis suis cum lampadibus.* Item oleo compassionis, et misericordiae, quo debent inungi prælati. Ecclæ ix, 8 : *Oleum de capite tuo non deficiat.* Chrysostomus : Caput tuum Christus est. Esuriens ciba, sicutem pota : et sic caput tuum unxit oleo misericordiae, qui clamat in Evangelio : Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Item oleo spiritualis lætitiae, quo inunguntur reges, idest contemplati. Exod. xv, 19 : *Sanctificabis vasa tabernaculi oleo.* Unde Hieronymus et Augustinus : Palæstinæ mos erat caput ungere. Ergo *caput ungi*, idest hilarem et festivum te exhibe, et faciem tuam lava. Chrysostomus : Facies est conscientia. Lava ergo faciem tuam quadruplici lotione. Primo per veram contritionem. IIiere. iv, 14 : *Lava a malitia cor tuum, Hierusalem, ut salva sis.* Secundo per confessionem Isa. i, 16 : *Lavamini, mundi estote, etc.* Tertio per tribulationum permissionem. Apoc. vii, 14 : *Laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine agni.* Quarto per devotam orationem.

Gen. xviii, 4 : *Afferam pauxillum aquæ ut laventur pedes vestri. Vel lava faciem idest intellectum a curiositate, et affectum ab illicito amore. Ne videaris hominibus jejunans.* Non prohibet simpliciter videri, sed velle videri; quasi dicat : Ne velis favorem vel laudem pro jejunio ab hominibus captare. *Sed patri tuo, per creationem m, et recreationem, et conservationem qui est in abscondito.* Glossa : idest in corde per fidem. Isa. xliv, 13 : *Vere tu es Deus absconditus. Et pater tuus ecce promissum qui videt in abscondito,* idest in humili et pura conscientia, reddet tibi. Sapien. x, 17 : *Reddet Deus laborem sanctorum suorum.*

5. Postquam docuit nos de jejunio, docet nos de eleemosyna, et dicit : *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra.*

Sed videtur quod hoc non sit verum : quia regibus convenit thesaurizare. Sed dicendum, quod per thesauros intelligit abundantiam ; et haec duplex : necessaria, et superflua. Quod non est necessarium uni, est necessarium alteri. Et ideo cum rex multis indiget, multa potest congregare. Uni simplici peccatum esset quod non est regi, quia indiget defendere regnum. Item prohibit his qui videntur habere fiduciam in eis. Unde i ad Tim. ult. : *Divitibus hujus saeculi præcipe non subline sapere, nec sperare in iuerto divitiarum suarum.* Baruch. iii, 16 : *Ubi sunt principes gentium, qui argentum fabricant, sive thesaurizant, et aurum in quo confidunt homines ?* Item prohibit propter instabilitatem, quia cito amittuntur. Et ponit tria quæ in divitiis habentur : metallum, et haec rubigine consumuntur : vestes, et haec tineis ; et quadam quæ neutro modo, ut lapides pretiosi. Alia littera habet, *Nec commestura.* Unde tripliciter destruntur. Aut ex principio intrinseco, et sic tinea quæ innascitur vestibus : unde, *Ubi arugo et tinea :* aut ex luxuria possidentis ; ideo commestura ; quandoque ab extraneis : unde dicit : *Ubi fures non effodiunt.*

Si aliquis dicat, quod haec non finit ;

dicendum, et si non siant, tamen saepè contingit ; et si non contingit, possibile tamen est contingere : ideo arguit eas incertas esse.

Item exponitur mystice. Aerugo appetret, tinea latet : unde per aeruginem peccata corporalia, per tineam spirituallia. Item quadam sunt peccata quæ per scipios faciunt homines, quædam quæ cum alio ; et illa magis nocent. Dicit : *Nec fures effodiunt.* Vel dicit propter thesauros absconditos. Item per aeruginem superbi. Eccli. xii, 10 : *Sicut aramentum aruginat nequitia eorum.* Tinea corrodit vestimenta ; et haec significat exteriora opera, quæ per invidiam corroduntur. Proverb. xxv, 20 : *Sicut tinea vestimento, et vermis ligno ; ita tristitia viri nocet cordi.* Item fures per vanam gloriam ; fures, idest dæmones, qui¹ cum non possint decipere homines per alia peccata, decipiunt per vanam gloriam. Item ponit stabilitatem divitiarum celestium, ubi dicit : *Thesaurizate vobis thesauros in celo.* Et hic Augustinus : Thesaurizate vobis in celo, non in aliquo loco corporali, sed in celo, idest in spiritualibus bonis ; idest, abundantiam honorum meritorum acquirite. Et dicit, *Vobis, non Deo,* quia nihil accrescit ei. Job xxxv, 7 : *Si justa eris, quid donabis ei : aut quid de manu tua accipiet ?* Docet antem Dominus unde hoc acquiritur, scilicet per eleemosynam, dicens Lue. xvm, ², 22 : *Vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo.* Ibi eniim, idest in celo, nulla erit ³ corruptio : quia corruptibile hoc induit incorruptionem. I Corin. XV Sequitur : *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.* Docet contrariam conclusionem ⁴ esse nocivam : et hoc quia cordis distractionem habet : quia si terrena diligis, ibi erit cor tuum ; ubi eniim amor ibi oculus : oculi stultorum in finibus terra. Sed quia pauci sunt qui considerent istud, ideo ostendit quantum sit periculum, per exemplum. *Lucerna corporis tui.* Et hoc primo exponitur de oculo corporali : sicut enim lucerna ⁵ dirigit gressus hominiis, sic oculus :

¹ Al. : « quia. »

² Al. : « docet autem Dominus hoc, dicens Luece xviii. »

³ Al. : « ibi enim nulla est. »

⁴ Al. : « docet, hanc conclusionem. »

⁵ Al. : « sicut lucerna. »

unde si oculus tuus fuerit simplex, idest fortis ad videndum, corpus totum erit lucidum, idest dirigetur ad faciendum; si nequam, idest lippus et obscurus, totum corpus tuum tenebrosum erit; idest omnia opera tua sicut ad modum tenebrarum. Si ergo lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipsæ tenebrae quantæ erunt? Lumen quod in te est, est cor et mens: si ergo ad terram dirigatur, et omnes sensus hominis ad terram dirigentur.

Aliter exponitur de oculo spirituali. Lumen enim inducit ad probandum, sicut hominis ratio. Prover. xx, 27: *Lucerna Domini spiraculum hominis.* Unde si oculus tuus fuerit simplex, sic quod ratio tua dirigatur in Deum, totum corpus tuum, inest omnia membra tua, a peccato servabuntur: si non, involventur in operibus tenebrarum. Vel *lucidum*, in resurrectione sanctorum. Infra xiiii, 43: *Tunc justi fulgebunt sicut sol.* Item per oculum significatur intentio. Unde qui vult operari, aliquid intendit: unde si intentio tua sit lucida, idest ad Deum directa, totum corpus, idest operationes tuae erunt lucide. Et hoc intelligitur in simpliciter bonis. Item per oculum intelligitur fides: unde si simplex est, ita quod tendat in Deum, idest non vacillet etc. Ad Rom. xiv, 23: *Quod non est ex fide, peccatum est.* Item per oculum significatur prælatus, qui est oculus subditorum. Unde cum prælati boni dirigunt plebes, tota populi congregatio lucet virtutibus etc. Ecol. x, 2: *Secundum judicem populi sic et ministri ejus.* Sequitur: *Nemo potest duobus dominis servire etc.* Quia dixerat quod thesaurizavit distrahit a Deo, ideo fugienda dicitur, quia non solum distrahit, sed alienat a Deo: quia *nemo potest duobus dominis servire.* Servus est qui ipsum quod est, alterius est: sed impossibile est quod animus feratur ad duos fines simul et semel dico contrarios et dissentientes. Item nota quod quidam dominatur ut subditi dirigantur; quidam autem ut timantur. Dominus et divitiae sunt contrariae domini; ideo *non potestis Deo servire et mammonam.*

Sed nota, quod aliud est habere divitias

ut dominus, aliud ut servus. Habet enim ut dominus, qui bene utitur illis, et inde facit fructum; sed ille est servus divitiarum qui fructum inde non accipit. Ecol. v, 12: *Est aliud malum quod vidi sub sole. Divitiae conservatae in malum domini sui.* Omne autem in quo quis ponit¹ finem suum Deus suus est: unde qui ponit finem suum in divitiis, Deus suus est, sicut dicitur de illis *quorum Deus venter est.* Phil. iii.

Non potestis Deo servire et mammonam. Per mammonam potest intelligi diabolus qui præstet divitias, et quasi Deus suus est; non quia possit dare, sed quia nimirum divitiae homines decipere: unde sicut est quidam spiritus fornicationis, sic est spiritus divitiarum. Aliter exponit Augustinus: *Nemo potest etc.,* scilicet contrariae: sed Deus et diabolus contrariae sunt. Quae conventio Christi ad Belial? II ad Corin. vi, 15: et in lib. III Reg. xviii, 21: *Quid claudicatis in duas partes?* Et sequitur: *Aut unum sustinebit,* idest diabolum. Et non dicit, Diligit, quia diabolus naturaliter diligit, diabolus vero sustinetur, sicut ponit exemplum Augustinus. Si aliquis cupit ancillam alienus, servit ei amore ancillæ, non ipsis: unde sustinet servitium domini propter ancillam. Sie aliquis sustinet servitium diaboli propter divitias.

Item posset aliquis dicere: Non pono finem in divitiis superfluis, sed necessariis. Et hoc prohibet Dominus dicens: *Ideo dico: Ne solliciti stis animæ vestre etc.* non quia anima manducet, sed quia homini convenit, anima existente in eo. Vel *animæ;* idest vitæ animæ. Et destruitur hic error Eutichiarum, qui dicebant quod viri apostolici non debebant laborare. Sed hos reprehendit Paulus dicens, II Thessal. iii, 10: *Qui non vult laborare, non manducet.* Secundum ergo Apostolum omnes teneantur.

Sed quaro, aut est consilium, aut preceptum. Si preceptum, ergo omnes teneantur; si consilium, constat quod non omnes, quia ad consilia non tenentur nisi homines perfecti.

¹ Al.: « quod quis ponit. »

Dico quod aliquid est praeceptum¹ propter se, aliquid propter aliud: ut cum aliquis cepit crucem ut eat ultra mare, quod eat ultra mare tenetur: sed non potest ire nisi querat navem: unde quererere est ei necessarium. Sic omnes tenentur ad conservandum vitam, ideo tenentur ad omnia quae faciunt ad istum finem: unde tenetur quilibet qui non habet unde conseruet vitam, laborare ut conservet.

Quid ergo dicit: *Nolite solliciti esse etc.* Dicendum; quod sollicitudo nominal providentiam cum studio; studium autem est vehementis applicatio animi. In ista autem vehementi applicatione potest esse peccatum, quando scilicet ponit animum ibi ut ad finem: et sic non debemus solliciti esse. Et ideo habetur Prover. ii, 7: *Expectatio sollicitorum peribit.* Item potest esse quod mens intendat ad superflua acquirenda; et sic prohibetur, ut habetur Eccl. ii, 4: *Dixi ego in corde, Vadam, et affluam divitias.* Item sollicitudo potest esse, quia animus nimis solicitatur ad temporalia acquirenda, et necessaria. Et de hoc habetur I ad Corinth. ii. Item quidam solliciti sunt cum quodam timore et desperatione, quia timent sibi deficere; et haec sollicitudo prohibetur.

Sequitur: *Nonne anima plus est quam esca?* Docuit vitare sollicitudinem etiam necessariorū. Ponit rationes: et primo talem. Qui dedit majora, dabit minora; sed Deus dedit animam et corpus, ergo qui dedit haec, servabit ea. *Respicite voluntia cari etc.* Est haec alia ratio.² Qui providet minoribus, providebit majoribus; sed Deus providet brutis: ergo etc. Primo deducit in cibo; secundo in vestimento. Docet ergo vitare sollicitudinem, dicens: *Respicite, idest considerate, voluntia cari,* quia ex his est sapientia. Unde Joh. xii, 7: *Interroga jumenta, et docebunt.* Unde cum non habeant operationem ad acquirendum panem, attamen etc. Et tria dicit, quo ad tria quae requiruntur; scilicet serere, metere, et congregare. Et quantum ad hoc tria dicit: *non serunt neque metunt, neque congregant in horrea;*

et tamen pater vester celestis pascit illa. Et dicit, *Vester, non illorum,* quia proprius pater est rationalis creatura. *Pascit ea:* de quo in Psalm. cxlvii, 9: *Qui dat jumentis escam ipsorum etc.* Nonne vos magis pluris estis illis, idest majoris valoris? Homo enim omnibus praeponitur, ut habetur Gen. i, 26: *Facianus hominem: et sequitur: ut prasit piscibus maris, et volatilibus caroli.* Et non est intelligendum quin apostolici viri non congregent; sed est intelligendum quod Deus in congregatione, a tribulatione liberat justos, ut Danielem liberavit de lacu leonum, et tres pueros de fornace. Et non dico quod existentes in tribulatione non debeant facere ut eruantur, quia praecepit Dominus ut ex una civitate fugerent in aliam; sed est intelligendum, quod si faciant isti quod in se est, quod liberabit eos Dominus. Et ista exempla inducuntur ad sciendum quod Dominus habet providentiam de omnibus, et dat unicuique secundum modum suum. Avibus enim dedit quomodo necessaria acquirerent: dedit enim eis naturalem instinctum quo moverentur ad inquirendum unde viverent: ideo non debemus esse nos nimis solliciti. *Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum?* Ille probat experimento, quod sicut providet avibus, ita et nobis. *Quaedam enim est pars animalis, qua subjacet rationi, ut motiva et sensitiva;*³ *quædam qua non, ut augmentativa et nutritiva;*⁴ et in his convenit homo cum brutis: et sicut providet brutis in augmentatione et nutrimento, sic et hominibus. Unde augmentatione non est nobis ex nobis, sed ex Deo: unde de providentia Dei non debetis desperare. *Considerate lilia agri etc.* Instruxit nos de cibo; modo de vestimento: unde *habentes alimenta et quibus tegamus, his contenti simus.* Iad Tim. vi, 8. Dicit ergo: *Considerate lilia agri.* Consideratio creaturarum debet esse ad laudem Dei. Psalm. cxlii, 3: *Meditabor in omnibus operibus tuis etc.* *Non laborant neque nent.*⁵ Ad vestimentum enim requiruntur et opus virorum et mulierum. Ideo ad amovendum

¹ Al.: « docet quod est praeceptum. »

² Al.: « est haec est alia ratio. »

³ Al.: « ut motiva sensitiva. »

⁴ Al.: « ut augmentativa nutritiva. »

⁵ Al.: « nec hinc non laborant. »

opus virorum dicit, *Non laborant*; ad excludendum opus mulierum dicit, *Neguent*. *Dico enim quod neque Salomon in omni gloria sua copertus est sicut unus ex istis*: quia et si ars imitetur naturam, non tamē consequitur: unde nunquam ars faceret colores ita puros, sicut in natura sunt in floribus. Et dicit, *In gloriam*, quia inter notos¹ apud Iudaos Salomon gloriosior fuit; et tamen vestimentum non potuit ita adaptari ei sicut lilio. Item dicit Chrysostomus, quod liliū habet ista sine solicitudine: Salomon autem saltem oportuit præcipere. Hieronymus retorquet ad resurrectionem: quia per lilia Angeli; et sicut Angeli non indigent vestimento, sic in resurrectione, qui reformatum corpus, providebit de vestimento. *Si enim fenum agri* etc. Ille commutat liliū in fenum;² et argumentatur, quia si minoribus providet, providebit et nobis, qui potiores sumus quo ad dignitatem substantiæ, quia nos super ista sumus. Item quo ad durationem, quia nos aeterni quo ad animam; istud vero *hodie est*, et *cras in elibamum mittitur* etc. Isaï xl, 7: *Exsiccatum est fenum, et cecidit flos*. Item quo ad finem, quia homo est propter beatitudinem; fenum vero propter usum hominis. Psal. cxlvii, 8: *Qui producit in montibus fenum, et herbam screvitū hominum* etc. Et ad vilem usum, scilicet ut in elibamum mittatur, quo ad aliquas terras ubi fit ignis de stipulis. Et si hoc *sic vestit*, idest dat necessarium ornatum, quanto magis vos modicae fidei? Vel sic ut per fenum intelligentur infideles. Si ergo infidelibus, qui parati sunt ad elibamum ignis, multo magis electis. *Nolite ergo solliciti esse* etc. Ille concludit de nraque; et debes exponere sollicitudinem quatuor modis, ut superius dictum est. Vel sic. Si vivis in aliqua societate, non sis sollicitus de cibo ampliori, vel vestimentis amplioribus; immo esto in eis quasi unus ex eis, *Habe enim omnia gentes inquirunt*: quia ibi ponunt finem, quia credunt in eis esse beatitudinem. Et si hoc non credant, ponunt ibi magnam sollicitudinem, quia non credunt providentiam divinam. Et quia in ordinatione

ad finem dno requiruntur, scilicet scientia et voluntas; dicit: *Scit enim pater vester quia his omnibus indigetis*. Unde seit, quia Deus: item, quia pater, vult. Quid ergo facietis? dicit tria. *Primum quarrite regnum Dei*, tamquam finem, quia regnum est beatitudo. Regnum dicitur a regendo: tunc enim homo regitur, quando voluntati regenti subditur. *Hoc autem erit in celo*: unde Lue. xiv, 15: *Beatus qui manducat panem in regno Dei*. Item justitia perducit ad regnum. Proverb. viii, 20: *In viis justitiae ambula, in medio semitarum iudicii, ut ditem diligentes me, et thesauros eorum repleam etc*. Et ideo dicit, *Et justitiam ejus*: et dicit ejus, et non hominis, quia per justitiam propriam nullus potest venire ad regnum. Tertio dicit: *Et haec omnia adjicientur vobis*; quasi, ultra forum haec adjiciuntur. Proverb. x, 13: *Non affliget Dominus fanie animam justi*. Non ergo debemus haec temporalia querere; et hoc verum est tamquam finem aut mercedem. Unde non debemus evangelizare ut comedamus, sed potius e converso.

Sed contra hoc objicit Augustinus de Paulo, quia dicit. II Corinth. xi, 27: *In fane et siti et nuditate laboravi*. Et respondet, quod sicut medicus aliquando abstractum cibum et potum infirmo ut curet eum; sic Dominus, qui habet providere, permittit hominem pati, vel ut curetur si curanda sunt aliqua vel ut alii exemplum recipiant.

Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Sed hoc non videtur, quia nullus tenetur ad maiorem perfectionem quam Christus³ et Apostoli: sed Christus habuit loculos; Apostoli etiam congregabant. Augustinus exponit sic. *In crastinum*, idest futurum, cogitando nimis de temporalibus, scilicet ibi finem ponendo, vel etiam superflua congregando. Vel, secundum Hieronymum, *Nolite solliciti esse in crastinum*, verum est de his quæ ad Dnm pertinent, faciendo quæ in nobis sunt. Non enim debemus dimittere laborare, si timeamus de pluvia, vel hujusmodi, quæ ad Dnm pertinent. Vel sic. Nolite illam sollicitudinem quam debetis in futuro habere, acci-

¹ Al. : « natos. » — ² Al. : « et fenum. »

³ Al. : « Christi. »

pere in praesenti ; sicut tempore messium accipere curam de vindemiis non est competens. Quare ? *Sufficit enim dici malitia sua*, idest tribulatio et angustia,

quam habet homo in die, sufficere debet ei, non autem accipere eam quam debet habere in futuro etc.

CAPUT SEPTIMUM

1. Nolite judicare, et non judicabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini; in quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini; et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides? Aut quomodo dicis fratri tuo: Frater, sine ejiciam festucam de oculo tuo : et ecce trabs est in oculo tuo? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui. Nolite sanctum dare canibus, neque militias margaritas vestras ante poros, ne forte conculeant eas pedilus suis, et convexis dirumpant vos. Petrite, et dabitur vobis; querite, et inuenietis; pulsate, et aperietur vobis : omnis enim qui petiti accepit, et qui queritur inventit, et pulsanti aperietur. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius eius panem, nunquid lapidem porrigit ei? Aut si pisces petierit, nunquid serpente porrigit ei? Si ergo vos cum sitis mali, nosta bona data dare filii vestris; quanto magis pater vester, qui in celis est, dabit bona potenteribus se? Omnia ergo quecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Hec est enim lex, et prophete. Intrate per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via que dicit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arca ista est que dicit ad vitam, et pauci sunt qui invenient eam!